festidū accedere, qualis est in eo, qui multitudine venialium sordeſit.

Ideo signanter dixi in Conclusione, *Vel plati-ribus habituibus*, quia fragilitas humana non patitur ordinari carentiam omnium, & Communio datur, immo suaderetur iis, qui non sunt fatis perfecti, ut omnes etiam veniales imperfectiones defertentur.

Itaque obligatio procurandi munditium & puritatem ente Eucharistiam intelligi debet moraliter, hoc est, juxta capacitatem, statum, & conditionem singulorum: nam sicut in convivio humano major munditius & nitor in vestibus & manibus exigunt ab homine nobilis & ingenuo, quam à rustico, agricola, aut operario, qui solum debent procurare munditium conditioni ac statui suo proportionatam; sic in convivio Eucharistico major puritas & munditiae requiritur ab homine religioso, aut perfectiori statui habente, quam ab homine laico, negotiis & curis secularibus implicato.

Unde non potest (inquit Lugo disp. 14. n. 32.) regula universalis in hoc puncto tradi: in aliquibus enim erit irreverentia culpabilis, si accedant cum 20. v. g. venialibus, aut cum tali specie venialium; in alio autem illa non erit irreverentia culpabilis. Sicut (prosegitur Eminentissimus) ad hoc etiam Sacramentum reverenter suscipiendum requiritur præparatio & dispositio aliqua, & post Communionem aliqua etiam gratiarum actio, qua tamen non in eadem mensura ab omnibus exiguntur, sed juxta singulorum conditionem & capacitatem; quis enim à puerō vel rustico requirat eandem præparationem & orationem ante, & post Communionem, quam ab homine religioso, vel Monacho contemplationi dedit? Hactenus Cardinalis, quem sequitur Dicastillo disp. 9. n. 56.

Sed cum in hoc convenient illi Auctores, quidem discrepant circa punctum, quod sequitur. Quod est, an peccata venialia, de quibus hactenus egimus, semper reddant ipsam Communionem malam aut peccaminosam?

Negat Cardinalis suprà n. 24. quia, inquit, idcirco stante illo actu peccati concomitantes, accessus ad Eucharistiam potest esse in se honestus & sanctus; immo & obligatorius. Quid enim si Sacerdos, dum celebrat, in ipsa Communione sentire se distractum ad vanas cogitationes, ideone debeat omittere Communionem, aut differe, & interrumpere cum populi scando, & contra reverentiam Sacrificii, donec colligeret mentem, & disponeret se melius? Immo potest, & debet Sacrificium continuare: peccat quidem in illa distractione, aut cogitatione; non tamen peccat in continuatione Sacrificii ex suppositione illius distractionis.

Sicut qui canit ex debito in choro, & adverbi se esse distractum distractione levi & veniali, non debet eo ipso interrumpere can-

tum; sed debet omnino progredi, ita ut peccet quidem habendo distractiōnem, ipsa tamen recitatio seu continuatio non sit novum peccatum, sed potius actio delita, & honesta. Hæc Eminentissimus,

Caterū admittit, quod si specialis culpa venialis cum illo peccato actuali accedere ad Communionem, vel (ut magis propriè loquuntur) habere illum actum, quando acceditur ad Communionem. Sicuti in exemplo statim allegato, distractio illa non solum est culpabilis ex proprio objecto; v. g. quia est auditio distractionis levis, quam focus forte suggerit; sed etiam fit culpabilis propter circumstantiam recitationis Officii: atque ideo, etiamsi esset circa materiam indifferentem, esset tamen peccatum propter illam circumstantiam, quatenus impedit attentionem debitam orationi vocali; oportet tamen distinguere: non enim peccat homo, qui cantat aut recitat, sed quia audit, & attendit ad illa alia tunc, quando recitat, que distractio est culpa specialis conitit. Religio nem; unde fieri potest quod actu meretur per ipsam voluntatem cantandi, aut recitandi juxta debitum suum, qua voluntas est bona; & simul peccet, & demeretur per voluntatem concomitantem habendi distractiōnem eo tempore, que voluntas est mala.

Sic in nostro casu, qui accipit Eucharistiam cum peccato actuali veniali, habet duos actus: alterum accipiendi Eucharistiam, qui potest esse bonus & debitus; alterum habendi distractiōnem, & indevotionem actualem per illud actuale peccatum; & hac voluntas potest esse mala; non solum ex proprio objecto, quatenus est peccatum actuale inanis gloria, v. g. vel propositum mentiendi; sed etiam malitia contra Religionem, quatenus est irreverentia contra Sacramentum, quod actu suscipitur. Hæc ille.

Hanc doctrinam diffusè oppugnat Dicastillo suprà à n. 44. Breviter: non est major irreverentia communicare, dum vana cogito, quam vana cogitare, dum communico. Sicuti non est minor irreverentia communicare, quando co-

gito in honesta, & in istis mihi complacere, quam in honesta cogitare, & in istis mihi complacere, quando communico. Nemo autem dicet irreligiositatem quidem gravem esse in morofa illa delectatione, non tamen in actu communicandi: ergo similiter omnes dicere debent, levem irreligiositatem non tantum esse in vana cogitatione, sed etiam in ipsa Communione. Quemadmodum enim præceptum negativum non communicandi indignè prohibet conjunctionem peccati mortalis cum susceptione Eucharistie, & è converso conjunctionem susceptionis Eucharistie cum peccato mortali: sic pariter præceptum negativum Religionis, quod prohibet cogitationem vanam, quando communicas, quidni etiam prohibeat Communionem quando vana cogitas? Certè non video disparitatem.